“将生命融进长城岁月，是我永远无悔的选择！”

2025年3月11日 星期二

3

编辑部：0937-6257667 新闻热线：0937-6323388 广告和征订：0937-6224603 6326111 嘉峪关新闻网：http://www.jygxw.com 新闻投稿邮箱：jygrbbjb@126.com 责编：李 霞 缑之琴

各用人单位：
根据《中国残联办公厅关于明确残

疾人按比例就业情况联网认证“跨省通
办”工作有关事项的通知》（残联厅函

〔2022〕63号）、《甘肃省残疾人就业保障
金征收使用管理实施办法》（甘政办发

〔2020〕87号）有关精神，现就我市2025年
度全国残疾人按比例就业情况联网认证
申报工作有关事项通知如下：

一、申报对象
本市行政区域内的国家机关、社会

团体、企事业单位、民办非企业单位等各
类组织（以下简称“用人单位”）。安排持
有效《中华人民共和国残疾人证》或《中
华人民共和国残疾军人证》（1至8级）就
业的用人单位。

二、申报时间
2025 年 3 月 10 日至 2025 年 10 月

31日。
三、申报方式
各用人单位可采取网上申报和窗

口申报的方式参加残疾人按比例就业
申报工作。

（一）网上申报
用人单位请在甘肃省政务服务

（网址 http://zwfw.gansu.gov.cn）“全国
残疾人按比例就业情况联网认证”事
项专区申报上年度本单位安排的残疾
人就业人数（上年度未安排残疾人的
用人单位无需申报）。

用人单位将残疾人录用为在编人
员；依法与就业年龄段内的残疾人签订1
年以上（含1年）劳动合同，且残疾人实际
在岗，支付的工资不低于当地最低工资
标准，并足额缴纳五险一金，方可计入用
人单位所安排的残疾人就业人数。（用人
单位申报手册从甘肃残疾人就业信息网
www.gscjrjy.org.cn自行下载）

（二）窗口申报
1.申报地址：嘉峪关市迎宾西路689

号市残联二楼205 室，联系电话：0937-
6321596。

2.用人单位申报应当提交下列材料
（1）从业残疾人本人的《中华人民共

和国残疾人证》或《中华人民共和国残疾
军人证》原件；

（2）用人单位与从业残疾人签订的
有效劳动合同复印件；用人单位与劳务
派遣公司、残疾人三方签订的有效合同
或协议；

（3）从业残疾人2024年全年参加社
会基本保险缴费明细复印件（参保月份
即就业月份，按实际计算）；

（4）从业残疾人2024年全年收入明
细单据复印件，并加盖单位公章。

联系人：谢敏艳
电话：0937-6321596
QQ群：527452886

嘉峪关市残疾人联合会
2025年3月10日

嘉峪关市残疾人联合会
关于做好2025年度嘉峪关市残疾人按比例就业联网认证申报工作的通知

新华社记者 高蕾

三月的北京，迎春吐蕊，万象更新。
10日上午，来自34个界别的2000多名全国政协委员再次会聚人

民大会堂，出席全国政协十四届三次会议闭幕会。
人群中，北京邮电大学校长徐坤委员一边拾级而上，一边回忆着几

天前在民盟、民进、教育界委员联组会上，习近平总书记同大家共商教
育大计的场景。

“‘强化教育对科技和人才的支撑作用’‘实施国家教育数字化战
略’，这是总书记对我们教育领域委员的殷切期望。”徐坤表示，将不断
深化教学改革、提升人才培养质量，同时深调研、谋良策，推动各类型各
层次人才竞相涌现。

人民大会堂中央大厅北侧，第三场“委员通道”集体采访活动正在
进行。

从推动三江源头重现千湖胜景的长久坚守，到助力提升基层医疗
服务能力的暖心帮扶，再到“行得通、办得到、得人心”的“一国两制”故
事……来自不同界别、不同领域的9位委员生动讲述履职经历，展现政
协委员时代风采。

“大会让我们真切地感受到了民主的浓厚氛围和团结的澎湃力
量。”江西省社会主义学院副院长吴锋刚委员的话，代表了广大政协委
员的共同感受。

这是一次高举旗帜、凝心聚力的大会：大会期间，中央领导同志到
现场听取大会发言，参加委员联组讨论；委员们认真学习领会习近平总
书记在两会期间发表的重要讲话；28位委员登上“协商民主的讲坛”，
围绕党和国家中心任务进行大会发言；3场“委员通道”传递政协“好声
音”……

这是一次求真务实、团结奋进的大会：中共中央、国务院有关部门和
单位负责同志应邀列席旁听开幕会和大会发言110余人次；160余位有
关部门工作人员到小组会议，听取委员对相关报告的讨论情况；大会共
收到提案5890件，涵盖经济、政治、文化、社会、生态文明建设各领域……

坚持发扬民主和增进团结相互贯通，建言资政和凝聚共识双向发
力，委员们紧扣中心任务履职尽责，充分展现人民政协的显著政治优势
和全过程人民民主的蓬勃生机活力。

上午9时，闭幕会开始。
习近平总书记步入会场，全场响起热烈的掌声。党和国家领导人

在主席台就座。
主席台帷幕正中，中国人民政治协商会议会徽高悬，在两侧红旗映

衬下格外醒目。
关于政协常委会工作报告的决议、关于提案工作情况报告的决议、

提案审查情况的报告、大会政治决议逐一通过。掌声在会场响起，共识
在委员心中凝聚。

“在聚焦‘国之大者’和民之关切的高质量协商、高水平建言中更好
服务大局、促进团结”；

“多做强信心、聚民心、暖人心、筑同心的工作，唱响主旋律、传递正能量”；
“在协商中出办法、出共识、出感情、出团结”……
全国政协主席王沪宁的讲话，表达了人民政协为推进中国式现代化作出新的更大贡

献的坚定决心。
“党和国家中心任务推进到哪里，人民政协就要把人心、共识、智慧、力量凝聚到哪

里。”中共中央党校（国家行政学院）教授韩保江委员说，要紧紧围绕进一步全面深化改
革、推动高质量发展等深入调研、献策出招，为高质量完成“十四五”规划目标任务、实现

“十五五”良好开局献智献力。
上午9时30分许，大会在雄壮的国歌声中胜利闭幕。委员们走出会场，步履坚定。
向新而行，活力无限——

“在发展人工智能方面，我国人才、技术、市场等优势显著。”中国科学院自动化研究
所研究员赵晓光委员说，未来在国家政策牵引下、在各方同心推动下，人工智能将更好地
赋能千行百业。

同心逐梦，自信豪迈——
“文化自信是更基本、更深沉、更持久的力量。”中国社会科学院考古研究所研究员陈

星灿委员表示，要勇担新时代新的文化使命，助力以优秀传统文化涵养民族“精气神”。
人流里，中外媒体记者采访正忙，全过程人民民主故事向世界传播。

“中国在乡村振兴领域所取得的成果令拉美地区印象深刻，中国在不同阶段所取得
的经济成果备受瞩目。”透过两会之“窗”，中国的民主故事和发展奇迹给巴西劳动者电视
台记者毛路留下深刻印象。

人心是最大的政治，共识是奋进的动力。
天安门广场上，新疆互联网界联合会副会长海尼扎提·托呼提委员忙着用短视频记

录自己参加政协闭幕会的收获和感悟。“我要用手中的镜头展示好中国共产党团结带领
各族人民取得的伟大成就和中国式现代化的光明前景，引导大伙儿心往一处想，劲往一
处使，齐心合力共创更美好的生活。”

人民的殿堂红旗猎猎，委员们满怀信心与豪情，在无限春光里大步向前。
（新华社北京3月10日电）

—
—

全
国
政
协
十
四
届
三
次
会
议
闭
幕
侧
记

甘肃日报北京3月10日电（新甘肃·甘肃日
报记者崔亚明 金鑫）十四届全国人大三次会议甘
肃代表团今晚在驻地举行第二场新闻发布会。甘
肃代表团新闻发言人张琴介绍代表团提出议案建
议情况并回答记者提问。

张琴介绍，本次大会期间，甘肃代表团全体
代表聚焦甘肃发展所需和人民群众所盼，特别是
围绕贯彻落实习近平总书记视察甘肃重要讲话
重要指示精神，紧扣收官“十四五”、谋划“十五
五”，以科学的态度、饱满的热情，积极建言献策，
提出议案 1 件、建议 159 件，这些议案建议，有分
量、有价值，针对性、可操作性强，展现出了代表
们良好的履职风范，交出了一份厚重的履职答
卷。这些建议中，综合计划类 9 件、占 5.7%，农林

水利类27件、占17%，工业交通类38件、占23.9%，
生态环保类 15 件、占 9.4%，财税金融类 5 件、占
3.1%，科教文卫类 39 件、占 24.5%，社会保障类 13
件、占8.2%，司法立法类11件、占7%，贸易服务类
2件、占1.3%。

张琴介绍，为切实提升议案建议质量，甘肃代
表团在总结以往经验做法的基础上，形成了一套
比较成熟的保障机制。一是高度重视、提前介
入。去年11月，省人大常委会会同相关部门开始
广泛收集代表议案建议素材，及时汇总整理，认真
研究筛选，层层审核把关，形成了建议素材稿。二
是集中会商、凝聚共识。会前，专门组织召开代表
团重点建议座谈会，向代表介绍了重点建议形成
的具体情况，代表们结合各自的工作实际，积极提

出建设性的意见和建议，经反复斟酌、不断修改，
形成了现在提交大会的12件重点建议和147件建
议。三是严格把关、好中选优。对一些综合性较
强、界定不够明晰、诉求相对比较复杂的建议，代
表团议案组与代表充分沟通、深入探讨、共同研
究，在把好政治关、法律关、政策关、质量关的同
时，力求使代表所提建议内容翔实、理由充分、数
据准确、支撑有力。

张琴就甘肃日报社、甘肃广播电视总台记者
关心的甘肃在构建议案建议质量保障体系方面有
哪些具体的做法以及过去一年在甘全国人大代表
的履职工作等问题，一一作了回答。

张琴还介绍了甘肃省人大代表工作的亮点
特色。

甘肃代表团提出议案1件建议159件 团
结
奋
斗
，
向
着
更
美
好
的
春
天
进
发

（上接第一版）中华民族正以不可阻挡的步伐迈
向伟大复兴。越是接近目标，越要保持战略定
力，汇聚强大合力，动员全体中华儿女一起来
想、一起来干。坚持和发展中国特色社会主义
是巩固共同思想政治基础的主轴，习近平新时
代中国特色社会主义思想是统揽政协工作的总
纲，坚持中国共产党领导是人民政协事业发展
进步的根本保证。提高政治站位，牢牢把握性
质定位，坚持党的领导、统一战线、协商民主有
机结合，切实担负起把中共中央决策部署和对
人民政协工作要求落实下去、把海内外中华儿
女智慧和力量凝聚起来的政治责任，人民政协
定能为推进中国式现代化广泛凝聚人心、凝聚
共识、凝聚智慧、凝聚力量，为党和国家事业发
展作出新的更大贡献。

团结就是力量，团结才能胜利。我们要推
进的强国建设、民族复兴伟业，不是在风平浪静
下的马到成功，不是在鲜花掌声中的乐享其成，

前进道路上必然会有艰难险阻、风高浪急甚至
惊涛骇浪。团结奋斗是中国人民创造历史伟业
的必由之路。只要在党的领导下心往一处想、
劲往一处使，画好最大同心圆，就没有干不成的
事业，没有战胜不了的困难。作为最广泛的爱
国统一战线组织，人民政协要坚持大团结大联
合，坚持正确处理一致性和多样性的关系，不断
夯实团结奋斗的共同思想政治基础，自觉促进
中华儿女大团结，调动一切可以调动的积极因
素，团结一切可以团结的力量，推动形成同心共
圆中国梦的磅礴伟力。

协商民主是全过程人民民主的重要组成部
分。习近平总书记指出，“全面发展协商民主，
要坚持党的全面领导，坚定不移走中国特色社
会主义政治发展道路”。从加快发展人工智能、
低空经济等新质生产力，到推进经济社会绿色
低碳转型，再到促进民营经济高质量发展，大会
期间，政协委员们紧扣“国之大者”、民之关切，

提出好建议、发出好声音，充分体现了我国协商
民主的独特优势。面向未来，进一步完善发扬
民主和增进团结相互贯通、建言资政和凝聚共
识双向发力的程序机制，不断推动协商民主广
泛多层制度化发展，提高政治协商、民主监督、
参政议政能力本领，真正通过协商出办法、出共
识、出感情、出团结，定能以高质量协商、高水平
建言更好服务中国式现代化建设大局。

向着既定奋斗目标进发，“中国号”巨轮加
满油、把稳舵、鼓足劲，扬帆远航。让我们更加
紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周
围，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义
思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维
护”，同心共济、开拓进取，在推进中国式现代化
的新征程上共同创造新的更大辉煌。

（原载3月11日《人民日报》新华社北京3
月10日电）

发 挥 制 度 优 势 汇 聚 奋 进 力 量

新甘肃·甘肃日报记者 张富贵

砥砺奋进开新局，凝心聚力再出发。
全国政协十四届三次会议圆满完成各项议

程，3月10日上午在北京人民大会堂闭幕。
人民大会堂东门外，住甘全国政协委员佩戴

出席证，同全国各地、各界委员一道陆续步入人民
大会堂，出席闭幕会。

全国政协委员、中国工程院院士、兰州大学教
授王锐拾级而上，心潮澎湃。

几天前，他现场聆听了习近平总书记在看望
参加全国政协十四届三次会议的民盟、民进、教育
界委员并参加联组会时的重要讲话。“倍感温暖，
倍增动力。我将牢记总书记的殷殷嘱托，扎根教
育和科研领域，在教学科研一线培养更多高层次
复合型人才，积极参与教育科技人才体制机制一
体改革和发展的实践，为强国建设贡献智慧和力
量。”王锐说。

“我深深地感受到，政协委员就是一座‘桥
梁’，把党和政府同各族各界人士紧紧联系在一
起。”肃南裕固族自治县第三中学副校长贺颖春
表示，将把政协平台优势和本职工作紧密结合起
来，紧紧围绕进一步全面深化改革、推动高质量
发展、保障和改善民生等方面的重点难点热点问
题，深调研、建真言、谋良策，以实际行动展现责
任担当。

商以求同，协以成事。连日来，住甘全国政协
委员认真学习领会习近平总书记在全国两会期间
发表的重要讲话，紧扣大会议程，深入讨论政府工

作报告和其他报告，认真审议政协常委会工作报
告和提案工作情况报告等，在一次次热烈的讨论
中以真知助力发展、用良策增进信心。

共识，在议政中凝聚；力量，在团结中迸发。
委员们表示，新征程上，要全面贯彻习近平总

书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，
珍视政治身份，锤炼政治品格，提高政治能力，为
推进中国式现代化广泛凝聚人心、凝聚共识、凝聚
智慧、凝聚力量。

上午9时，闭幕会开始。
各项议程逐一进行。
人民大会堂外，春风拂面。走出会场，委员们

豪情满怀、意气风发，履职的步伐更加坚定。
“过去一年，我国发展走过很不平凡历程、取

得重大成就，成绩来之不易、令人鼓舞，使我们更
加坚定了在新时代新征程全面建设社会主义现代
化国家的决心和信心。”全国政协委员、甘肃省知
联会副会长、立信会计师事务所高级顾问张萍表
示，新征程上，我们要心往一处想、劲往一处使，迎
难而上、锐意进取，努力完成全年经济社会发展目
标任务，确保“十四五”规划圆满收官。

全国政协委员、省工商联主席郭奇志说，政府
工作报告就促进民营经济高质量发展部署了一系
列针对性举措，我们要扎扎实实落实好促进民营
经济发展的各项政策措施，深化政企常态化沟通
交流，深入开展“优化营商环境全面提升年”行动，
切实帮助企业解决实际困难和问题，持续推动民
营经济健康发展、高质量发展。

教育是国之大计、党之大计。全国政协委员、

积石山县前庄小学副校长马晓丽表示，作为基层
义务教育工作者，将坚守“三尺讲台”主阵地，深化
课程思政改革，创新教学方法，把思政教育“小课
堂”和社会“大课堂”有效融合起来，教育引导学生
扣好人生第一粒扣子，从小听党话、永远跟党走。

推进中国式现代化，科学技术要打头阵，科技
创新是必由之路。全国政协委员、中国航天科技
集团五院510所研究员王润福表示，作为航天人要
勇担使命，以科技创新引领新质生产力发展，做好
商业航天技术经济一体化设计、智能制造、供应链
塑造和行业标准建设等工作，为建设航天强国贡
献力量。

“扎实做好‘四个聚力’工作，对委员履职提出
了新的更高要求。”全国政协委员、甘肃省社会科
学院社会学研究所所长马东平说，要立足本职岗
位躬身实干，在勤学习、善研究上下更大功夫，积
极投身凝心聚力、决策咨询、协商民主、国家治理
第一线，紧扣推进中国式现代化议政建言，努力提
高研究问题的深入度、服务决策的有效性，在聚焦

“国之大者”和民之关切的高质量协商、高水平建
言中更好服务大局、促进团结。

阔步春风里，实干启新程。委员们表示，要坚
持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四
个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，勠力
同心、团结奋进，画好强国建设、民族复兴的最大
同心圆，以团结凝聚力量，以奋斗铸就伟业，共同
奔向中国式现代化的美好未来。

（原载3月11日《甘肃日报》）

（上接第一版）

淬炼专业淬炼专业 弘扬长城文化

张晓燕始终认为：“要给游客一碗水，必须要
有一桶水的储备。讲解员不能只是背诵一份讲解
词，要深挖讲解词背后的文化故事。”

为了讲好长城文化故事，张晓燕和同事一起
对涉及长城本体、附属设施、相关遗存、保存状
况、周边环境及保护管理情况等开展野外调查，
对长城资源进行现场勘查、考古测量，一头扎进
长城文化的“故纸堆”中研究、整理、撰写。为了
做好基础研究和长城文化阐释，她几乎没有过
真正的休息日，常常是晚上加班到深夜，利用周
末和节假日时间查阅历史文献，总结整理数据，
撰写论文和著作，她的颈椎严重变形疼痛不止，
但是她针灸完，继续写；视力下降看不清，就把
眼镜度数配高点……多年来，张晓燕负责《中华
民族共同体理念融入博物馆解说词实践研究》

《长城文化中的民族精神剖析》等省市级研究课
题 10 余项，出版个人专著《嘉峪关长城历史文化
研究》《交融·交汇·交响·嘉峪关文物中的民族

团结故事》《陇上研学——我在嘉峪关“修”长
城》，合著《嘉峪关下八棵树》《影像丝路》，先后
在国家级、省级期刊发表专业论文 30 余篇，论文

《浅谈文博讲解员应如何弘扬长城文化、传承长
城精神——以嘉峪关为例》荣获第五届中国长
城论坛征文二等奖。

凭借个人较强的学术研究能力和较高的讲解
水平，张晓燕获得了社会各界的认可，先后被聘为
中国长城研究院特聘研究员、中国国家地理研学
团特约专家、嘉峪关市政协文史研究员、酒泉市文
物局文物保护咨询专家，以及甘肃省委宣讲团成
员、甘肃省妇联巾帼先进典型宣讲团成员、嘉峪关
市委组织部党员教育培训师资成员，她走进北京、
成都、杭州等地，走入中央民族干部学院、四川农
业大学等单位，深入社区、学校等场所，为市民、师
生宣讲长城历史和雄关故事，把长城文化传播到
祖国各地。

以声为媒以声为媒 奉献文博事业

为了促进家乡文旅融合发展，张晓燕积极开
发“故事传说中的嘉峪关”“一骑绝尘驿使来”“边

塞诗之路”等 10 余条研学线路并编写研学教材，
多次为“跟着中国国家地理看中国”研学团及国
防大学、兰州大学、西北师范大学等院校的研学
团做专家讲解，策划举办“我在嘉峪关修长城”戈
壁石艺画主题文创展，参与设计研发嘉峪关美人
酒、定城砖桑叶茶、关照玉牌等特色文创产品，为
嘉峪关市乃至甘肃省文旅事业高质量发展贡献
自己最大的力量，2022 年 5 月，被聘为“嘉峪关文
化旅游宣传大使”，先后承担了新华社“云上文旅
直播地标”“东方甄选看世界”、人民网十五省市

“长城之约”嘉峪关专场直播，应邀参加内蒙古卫
视《长城长》、甘肃卫视“丝路大讲堂”、甘肃综合
交通广播“周末不一样”等栏目，深情讲述长城故
事，弘扬传播长城文化。

扎根长城终不悔，戈壁盛开石榴花。张晓燕
扎根雄关、坚守一线，时刻从游客角度出发，深情
讲述长城文化中蕴含的中华民族故事，一腔热忱
坚持做好长城文化价值挖掘阐释工作，她是历史
的讲述者，更是文化的守护者。2024年国庆前夕，
张晓燕获得党中央国务院表彰并作为获奖代表上
台接受颁奖。

——住甘全国政协委员出席全国政协十四届三次会议闭幕会侧记

从 春 天 出 发 奔 向 美 好 未 来